UNIVERSIDADE MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTES

EDITAL Nº 04/2013

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 02/2013

O Reitor da Universidade Municipal de São Caetano do Sul – USCS, no uso de suas atribuições legais torna pública a
RETIFICAÇÃO do Edital 04/2013 e REABRE o prazo de inscrição para os empregos que especifica:

1. Onde se Lê:

Cód. Área de Domínio Requisitos

0
1

TEORIA DA

COMPUTAÇÃO

BACHAREL NA ÁREA DA COMPUTAÇÃO OU DE OUTRAS ÁREAS, PORÉM COM CONCENTRAÇÃO ACADÊMICA

COM ÊNFASE NA ÁREA DA COMPUTAÇÃO E EXERCÍCIO MÍNIMO DE TRÊS ANOS DE MAGISTÉRIO SUPERIOR,

CONTÍNUOS OU NÃO, OU TÍTULO DE MESTRE E DOUTOR.

0
2

SISTEMAS COMPUTACIONAIS

BACHAREL NA ÁREA DA COMPUTAÇÃO OU DE OUTRAS ÁREAS, PORÉM COM CONCENTRAÇÃO ACADÊMICA

COM ÊNFASE NA ÁREA DA COMPUTAÇÃO E EXERCÍCIO MÍNIMO DE TRÊS ANOS DE MAGISTÉRIO SUPERIOR,

CONTÍNUOS OU NÃO, OU TÍTULO DE MESTRE E DOUTOR

0
5

ENGENHARIA DE SOFTWARE

BACHAREL NA ÁREA DA COMPUTAÇÃO OU DE OUTRAS ÁREAS, PORÉM COM CONCENTRAÇÃO

PROFISSIONAL OU ACADÊMICA COM ÊNFASE NA ÁREA DA ENGENHARIA DE SOFTWARE E EXERCÍCIO

MÍNIMO DE TRÊS ANOS DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, CONTÍNUOS OU NÃO, OU TÍTULO DE MESTRE E

DOUTOR

Leia-se:

Cód. Área de Domínio Requisitos

0
1 TEORIA DA

COMPUTAÇÃO

BACHAREL NA ÁREA DA COMPUTAÇÃO OU DE OUTRAS ÁREAS E EXERCÍCIO MÍNIMO DE TRÊS ANOS DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR, CONTÍNUOS OU NÃO, OU TÍTULO DE MESTRE E DOUTOR.

0
2

SISTEMAS COMPUTACIONAIS

BACHAREL NA ÁREA DA COMPUTAÇÃO OU DE OUTRAS ÁREAS E EXERCÍCIO MÍNIMO DE TRÊS ANOS DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR, CONTÍNUOS OU NÃO, OU TÍTULO DE MESTRE E DOUTOR

0
5

ENGENHARIA DE SOFTWARE

BACHAREL NA ÁREA DA COMPUTAÇÃO OU DE OUTRAS ÁREAS E EXERCÍCIO MÍNIMO DE TRÊS ANOS DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR, CONTÍNUOS OU NÃO, OU TÍTULO DE MESTRE E DOUTOR

2. Onde se lê:

Cód. Área de Domínio Requisitos

0
3 PROGRAMAÇÃO DE

COMPUTADORES

GRADUADOS EM PROGRAMAÇÃO COM LINGUAGEM ORIENTADA A OBJETOS E EXERCÍCIO MÍNIMO DE

TRÊS ANOS DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, CONTÍNUOS OU NÃO, OU TÍTULO DE MESTRE E DOUTOR

0
4 REDES DE COMPUTADORES

GRADUADOS EM REDES DE COMPUTADORES E EXERCÍCIO MÍNIMO DE TRÊS ANOS DE MAGISTÉRIO
SUPERIOR, CONTÍNUOS OU NÃO, OU TÍTULO DE MESTRE E DOUTOR

0
6 BANCO DE DADOS

GRADUADOS EM BANCO DE DADOS E EXERCÍCIO MÍNIMO DE TRÊS ANOS DE MAGISTÉRIO SUPERIOR,
CONTÍNUOS OU NÃO, OU TÍTULO DE MESTRE E DOUTOR

0
7 GOVERNANÇA DE TI

GRADUADOS EM GOVERNANÇA DE TI E EXERCÍCIO MÍNIMO DE TRÊS ANOS DE MAGISTÉRIO SUPERIOR,
CONTÍNUOS OU NÃO, OU TÍTULO DE MESTRE E DOUTOR

0
8

SISTEMAS DE
INFORMAÇÕES

GERENCIAIS

GRADUADOS EM SISTEMAS DE INFORMAÇÕES GERENCIAIS E EXERCÍCIO MÍNIMO DE TRÊS ANOS DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, CONTÍNUOS OU NÃO, OU TÍTULO DE MESTRE E DOUTOR

0
9 SISTEMAS PARA

WEB
GRADUADOS EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS PARA WEB E EXERCÍCIO MÍNIMO DE TRÊS ANOS DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR, CONTÍNUOS OU NÃO, OU TÍTULO DE MESTRE E DOUTOR

1
0 COMPUTAÇÃO

GRÁFICA
GRADUADOS EM COMPUTAÇÃO GRÁFICA E EXERCÍCIO MÍNIMO DE TRÊS ANOS DE MAGISTÉRIO SUPERIOR,

CONTÍNUOS OU NÃO, OU TÍTULO DE MESTRE E DOUTOR

1
1 SISTEMAS

INTELIGENTES

GRADUADOS EM SISTEMAS INTELIGENTES E EXERCÍCIO MÍNIMO DE TRÊS ANOS DE MAGISTÉRIO SUPERIOR,
CONTÍNUOS OU NÃO, OU TÍTULO DE MESTRE E DOUTOR

Leia-se:

Cód. Área de Domínio Requisitos

0
3 PROGRAMAÇÃO DE

COMPUTADORES

BACHAREL NA ÁREA DE COMPUTAÇÃO E EXERCÍCIO MÍNIMO DE TRÊS ANOS DE MAGISTÉRIO SUPERIOR,

CONTÍNUOS OU NÃO, OU TÍTULO DE MESTRE E DOUTOR

0
4 REDES DE COMPUTADORES

BACHAREL NA ÁREA DE COMPUTAÇÃO E EXERCÍCIO MÍNIMO DE TRÊS ANOS DE MAGISTÉRIO SUPERIOR,
CONTÍNUOS OU NÃO, OU TÍTULO DE MESTRE E DOUTOR

0
6 BANCO DE DADOS

BACHAREL NA ÁREA DE COMPUTAÇÃO E EXERCÍCIO MÍNIMO DE TRÊS ANOS DE MAGISTÉRIO SUPERIOR,
CONTÍNUOS OU NÃO, OU TÍTULO DE MESTRE E DOUTOR

0
7 GOVERNANÇA DE TI

BACHAREL NA ÁREA DE COMPUTAÇÃO E EXERCÍCIO MÍNIMO DE TRÊS ANOS DE MAGISTÉRIO SUPERIOR,
CONTÍNUOS OU NÃO, OU TÍTULO DE MESTRE E DOUTOR

0
8

SISTEMAS DE
INFORMAÇÕES

GERENCIAIS

BACHAREL NA ÁREA DE COMPUTAÇÃO E EXERCÍCIO MÍNIMO DE TRÊS ANOS DE MAGISTÉRIO SUPERIOR,
CONTÍNUOS OU NÃO, OU TÍTULO DE MESTRE E DOUTOR

0
9 SISTEMAS PARA

WEB
BACHAREL NA ÁREA DE COMPUTAÇÃO E EXERCÍCIO MÍNIMO DE TRÊS ANOS DE MAGISTÉRIO SUPERIOR,

CONTÍNUOS OU NÃO, OU TÍTULO DE MESTRE E DOUTOR

1
0 COMPUTAÇÃO

GRÁFICA
BACHAREL NA ÁREA DE COMPUTAÇÃO E EXERCÍCIO MÍNIMO DE TRÊS ANOS DE MAGISTÉRIO SUPERIOR,

CONTÍNUOS OU NÃO, OU TÍTULO DE MESTRE E DOUTOR

1
1 SISTEMAS

INTELIGENTES

BACHAREL NA ÁREA DE COMPUTAÇÃO E EXERCÍCIO MÍNIMO DE TRÊS ANOS DE MAGISTÉRIO SUPERIOR,
CONTÍNUOS OU NÃO, OU TÍTULO DE MESTRE E DOUTOR

3. Para os cargos relacionados acima neste Edital de Retificação, ficam reabertas as inscrições no período de 3 a

9 de dezembro de 2013.
4. O período de prova para os cargos relacionados neste Edital de Retificação será objeto de nova publicação

em Edital específico de Convocação.

5. Onde se lê:

Cód Área de Domínio
Disciplinas

Vinculadas

1
51

QUANTITATIVA

Álgebra Linear

Bioestatística

Cálculo Diferencial e

Integral

Cálculo Numérico

Noções de Atuária

Pesquisa Operacional

Leia-se:

Cód Área de Domínio
Disciplinas

Vinculadas
1

51

QUANTITATIVA

Álgebra Linear

Bioestatística

Cálculo Diferencial e
Integral

Cálculo Numérico

Noções de Atuária

Pesquisa Operacional

Estatística

Matemática

7. Em decorrência do que dispõe este Edital de Retificação e da consequente reabertura das inscrições para
alguns cargos, será dado ao conhecimento dos candidatos um novo cronograma de atividades, tornando
sem efeito o cronograma anterior.

São Caetano do Sul, 05 de dezembro de 2013

Prof. Dr. Marcos Sidnei Bassi
REITOR